Дело № 5-7-45/2021 УИД 91MS0007-01-2021-000126-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 февраля 2021 года	гор. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым ….,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 12.01.2021 серии 82 АП №113051), предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении …, … года рождения, место рождения: …, паспорт: серии … №…, выдан: ФМС … года, водительское удостоверение: серии … №…, зарегистрированного по адресу: …,
УСТАНОВИЛ:
12 января 2021 года в 14 час. 34 мин. водитель … около дома 133 по ул. …, управляя транспортным средством Лада 211540, государственный регистрационный знак …, без государственных регистрационных знаков, нарушил п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и, обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения; его действия квалифицированы по ч.2 сг.12,2 КоАП РФ.
В судебное заседание … не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен заблаговременно и надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе; заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
Неявку … в судебное заседание мировой судья признал неуважительной, поскольку … знал о возбужденном в отношении него дела об административном правонарушении, на вызов суда по указанному им адресу не явился, что является его осознанным выбором способа реализации предоставленных ему прав. В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об

2
административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, в силу п. 2 которых на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Частью 2 статьи 12.2 КоАП предусмотрена ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных	знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, - в виде наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно абз. 3 п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица- по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Закирова Д. А. в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: - протоколом об административном правонарушении от 12.01.2021 серии 82 АП №113051; - карточкой учета транспортного средства Лада 211540, г.р.н. …; - фототаблицами, на которых зафиксированы автомобиль Лада 211540 без государственного регистрационного знака и … около д, 133 по ул. ….
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по

делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполнмюжмым лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена … и его права соблюдены.
все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокушюега, в том числе на предмет относимости и допустимости, фятические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности …. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности; с учетом всех обстоятельств по делу, отсутствием обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч.2 ст.12.2 КоАП РФ в виде административного штрафа, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.2 ч.2,29.09 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
признать … виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
«Получатель платежа - УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), КПП - 910201001, ИНН - 9102003230, ОКТМО - 35701000, номер счета - 40102810645370000035, наименование банка - Отделение

4
Республика Крым Банка России, БИК -	013510002, КБК
18811601123010001140, УИН - 18810491211100000677, назначение платежа -
оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи
(указать номер и дату постановления)»
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате
административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо
предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7
Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор.
Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по
истечении вышеуказанного срока является основанием для направления
копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для
взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не
уплатившего административный штраф, к административной
ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного
штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.
Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью
судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь
Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее
рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его
копии.
Мировой судья
….